<u>Prêmio Jovem Cientista, do CNPq, tem inscrições abertas</u> Matemática

Enviado por: Visitante Postado em:31/10/2007

O Prêmio Jovem Cientista, promovido pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), recebe inscrições até o dia 21 de dezembro.

O Prêmio Jovem Cientista, promovido pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), recebe inscrições até o dia 21 de dezembro. O evento premia pesquisadores do ensino médio e superior, profissionais graduados, orientadores e instituições de ensino. O tema deste ano é "Educação para reduzir desigualdades sociais". Os pesquisadores devem apresentar trabalhos que contribuam, através da iniciativas ligadas à educação, para a redução da exclusão e das injustiças sociais. Desde 1981 o Prêmio Jovem Cientista vem reconhecendo o valor de trabalhos inovadores nas mais diversas áreas do conhecimento, com participação de estudantes e pesquisadores de todas as regiões brasileiras. Considerado pela comunidade científica um dos mais concursos do gênero na América Latina, o Prêmio é entregue pelo presidente da República, em cerimônia que reúne autoridades e nomes respeitados da ciência brasileira. São vários os prêmios concedidos aos pesquisadores, que podem chegar a R\$ 20 mil. Para as instituições de ensino, o prêmio é de R\$ 30 mil, tanto para o nivel superior quanto para o nivel médio. Os três primeiros colocados de nível médio receberão um computador, assim como as escolas e os professores responsáveis pelos alunos. Os trabalhos de nível superior devem ser inscritos pela internet. Para inscrever seu trabalho, o pesquisador deve ter o currículo cadastrado na Plataforma Lattes. As inscrições dos trabalhos de nível médio devem ser feitas pelas escolas através do correio ou da internet. Neste caso, é preciso acessar o site do prêmio, onde os interessados podem, ainda, obter outras informações. O endereco para as inscrições via correio é: Fundação Roberto Marinho - Rua Santa Alexandrina 336, Rio Comprido – RJ. CEP: 20261-232. Aos cuidados de Melissa Martins.